
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 

N.  107 

 

DATA 12.08.2022 

 

OGGETTO: “Lavori di adeguamento ed efficientamento energetico impianto P.I. 

nel Comune di Carsoli” - Redazione Progetto Definitivo - Esecutivo  

CIG: Z4537779895 

 
L'anno duemila ventidue il giorno dodici del mese di agosto nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021-2023; 

Premesso che l’Ente in intestazione è risultato beneficiario del finanziamento “Contributi messa in 

sicurezza edifici e territorio art. 1, commi 29-37, Legge 160/2019 (finanziaria 2020)” del Ministero 

dell’Interno per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile e che tale contributo risulta di importo pari ad € 70.000,00; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione definitiva esecutiva 

per i “Lavori di adeguamento ed efficientamento energetico impianto P.I. nel Comune di Carsoli”; 

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 

servizi di cui in oggetto; 

Visti gli elaborati e la relativa documentazione riguardanti il servizio di che trattasi che si intende affidare, 

predisposti dall’ufficio tecnico e depositati presso l’ufficio del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di 

Carsoli, qui di seguito elencati: 

 

- RELAZIONE INTERVENTO; 

- QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

- CORRISPETTIVI CALCOLATI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 
(DM 17/06/2016): 

Vista l’offerta tecnico – economica rimessa dalla società A3S Progetti s.r.l. in Via Parco Nazionale 

d’Abruzzo, 5 in Pescara (PE) P.I. 01821350681, inviata dalla suddetta società pervenuta via email in data 

30/07/2021 per un importo pari ad € 3466,66 oltre IVA e Cassa 4%; 

Considerato che tale offerta risulta congrua e conveniente per la Pubblica Amministrazione; Ritenuto di 

poter procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento sopra descritto; 

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 

esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di offerta, non sussistono motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs. 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Carlo Amendola, 

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, 

comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”,  

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 

all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di disciplinare allegato al presente atto (Allegato A) 

 
Visti: 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- le Linee guida Anac n. 1; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
- l’art. F dello Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2) di approvare l’offerta tecnico – economica presentata in data 30/07/2021 dalla società A3S Progetti 

s.r.l. in Via Parco Nazionale d’Abruzzo, 5 in Pescara (PE) P.I. 01821350681 per la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva per l’intervento di estensione e/o nuove realizzazioni di impianti di 
Pubblica Illuminazione; 

 
3) di affidare ai sensi dell’art. 2 comma a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 l’incarico finalizzato alla 

redazione del progetto definitivo esecutivo alla società A3S Progetti s.r.l. in Via Parco Nazionale 
d’Abruzzo, 5 in Pescara (PE), P.I. 01821350681; 
 

4) di dare atto che:  

- il compenso pattuito è determinato in € 3466,66 oltre IVA e Cassa per un totale di € 4.398,50 
come da offerta presentata dal professionista a mezzo p.e.c. del 05.08.2022; 

- come risultante da dichiarazioni sostitutive rese in sede di offerta per l’operatore economico non 
sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs.; 

 
5) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 
raggiungere è quello adeguamento ed efficientamento energetico impianto P.I.; 

- l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione di servizi di ingegneria e architettura; 
- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle descritte nella 

documentazione propedeutica alla progettazione allegata al presente atto intitolato “Lavori di 
adeguamento ed efficientamento energetico impianto P.I. nel Comune di Carsoli”; 

- la Forma del contratto: secondo quando stabilito dall’art. 32 comma 14 del d.lgs.50/2016 (Linea 
Guida n.4 ANAC capitolo 4 paragrafo 4.4.1). 

- la procedura che si intende seguire per l’appalto dei servizi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120, è l’affidamento diretto previa consultazione di operatore 
economico;  



- le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità di 
individuare l’appaltatore nel più breve tempo possibile; 

 
6) di approvare lo schema di disciplinare allegato al presente atto (Allegato A); 

 
7) di stipulare con il medesimo professionista idonea convenzione, come da disciplinare allegato “A”; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
9) di impegnare la somma di € 4.398,50 al cap. Interventi straordinari patrimonio comunale (art. 1, commi 

29.37 L. 160-2019 e s.m.i.) contabilizzato al programma n. 5 missione 1 titolo II corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2022 - 2023 in cui la stessa è 
esigibile; 

 
10) di dare atto che il Responsabile del procedimento è L’Arch. Carlo Amendola e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 
11) che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il codice CIG Z4537779895; 
 
12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Carsoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. n. 50/2016; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prot. n.  6597     del 12.08.2022 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: Impegno n.  

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 12/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi _ : 

� All'Albo Pretorio 

 

� All'ufficio di Segreteria 

 

� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

Carsoli lì    

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €  a favore delle Ditte creditrici come sopra 

identificate, sull'intervento n. dell'esercizio finanziario (impegno n. 

  anno ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

Emesso mandato n. in data    

 

 

IL CONTABILE 

 

 

 


